شعر حافظ، تاریخ گریز است، یعنی مفهوم عرفانی آن بیش از هرچیز بر عرف و عادات زمانه می‌چربد. اما به هر صورت موارد متعددی هست که شعر حافظ را با تاریخ هم‌عنان می‌کند و یکی از موارد آن، دو تعبیر دلپذیر ترکان شیرازی و ترکان سمرقندی است.

ابن اثیر وقتی سال ۴۴۷ هـ.ق، ۱۰۵۵ م. از تسخیر بغداد توسط ارسلان بسایری یاد می‌کند، از طبقه‌ای نام می‌برد تحت عنوان «الترک الشیرازی» و غوغای این اتراک به دیلمیان که منجر به قتل ملک رحیم پسر ملک مرزبان با کالیجار شده است، در آنجا به تفصیل آمده است. این ترکان شیرازی چه کسانی بودند؟